rum extremilatam, secundum quod sapiens determinabit"; est enim in medietate consistens. Virtus enim secundum Augustinum, in libro *De moribus*, non est aliud quam modus. Hunc modum prudentia invenit, ut in omnibus non excedas, sed circa centrum consistas. Unde prudentia auriga est virtutum²⁰. Unde dicit prudentia: ego inveni modum; et temperantia custodit et dicit: et hoc volebam ego; iustitia distribuit, ut non tantum velit sibi, sed et alteri; et quia postmodum multiplices adversitates eveniunt, fortitudo defendit, ne perdat modus.

13. Item, secundo dicuntur cardinales, quia secundum actus accipiuntur integrantes virtutes, qui sunt quatuor: modificare per appositionem circumstantiarum, rectificare—est enim recta ratio ducens in finem, coaequans legibus²¹—, ordinare, stabilire. Ab hoc dicitur virtus, quia est robor mentis ad bonum faciendum et malum evitandum. Temperantia modificat, prudentia rectificat, iustitia ordinat, fortitudo stabilizat. Et omnes se circumcedunt. Oportet enim, quod temperantia sit prudens, iustitia fortis; item, quod prudentia sit sobria, iusta et fortis etc. Gregorius²²: Quomodo potest esse fortis, nisi sit prudens? Temerarius est enim qui aggreditur quod super vires est; et ideo virtutes sunt connexae.

14. Item, tertio modo dicuntur cardinales, quia omnis vita hominis his quatuor cardinibus gubernatur; sicut sol habet quatuor aspectus ad quatuor partes mundi, scilicet orientem, meridiem, aquilonem, occidentem, in quibus habet quatuor proprietates. A sole autem omnis vita: in oriente purificat, in meridie illuminat, in aquilone stabilizat, in occidente conciliat. Sic Sol iustitiae in oriente mentis ponit sinceritatem temperantiae, in meridie claritatem prudentiae, in aquilone stabilitatem constantiae, in occidente suavitatem iustitiae.—Et hoc modo in Apocalypsi Ioannes describit qua-

²⁰ Secundum Bernardum, *De consideratione*, I, c. 8, n. 9 et 11, ut dicitur III *Sent.*, d. 23, a. 1, q. 1 in corp. (vide ibid. notam 3). Bernardus, loc. cit., sequentia insinuat.

²¹ Respicitur definitio virtutis sumpta ex Augustino, *Soliloquia*, I, c. 6, n. 13: «Virtus est vel recta vel perfecta ratio perveniens ad finem suum.» Cf. liber *De spiritu et anima* (inter opera Augustini), c. 3 et 20.

²² Sententiam hanc, si verba attendantur, Gregorius exprimit I *Moralium*, c. 32, n. 45, ubi agens de donis Spiritus sancti (quae ab ipso virtutes nominantur) dicit: «Valde fortitudo destruitur, nisi per consilium fulciatur; quia, quo plus se posse conspicit, eo virtus sine rationis moderamine deterius in praeceps ruit.» Idem docet II *Homil. in Ezech.*, homil. 7, n. 7. Cf. ibidem, homil. 10, n. 18, et lib. I, homil. 3, n. 8: «Quid enim prodesse potest prudentia, si fortitudo desit? Scire etenim cuiquam quod non potest facere poena magis quam virtus est.»—De connexione virtutum vide S. Bonavent., III *Sent.*, d. 36, q. 3.